
15. Sopimus joka pelasti tuhansien puolalaisten hengen 

30. heinäkuuta 1941 allekirjoitettiin sopimus, joka aiheutti suuria kiistoja Puolan politiikassa ja johti 

vakavaan hallituksen kriisiin, mutta samalla pelasti Puolan kansalaisia jotka karkoittettiin 

Nevostoliittoon vuoden 1939 jälkeen. Pääministeri Władysław Sikorskin ja Lontoossa sijaitsevan 

Neuvostoliiton suurlähettilään Ivan Mayskin väliset keskustelut käytiin pian Saksan hyökkäyksen 

jälkeen kun Neuvostoliitto liittyi Hitlerin vastaiseen koalitioon. Iso-Britannian viranomaisten 

aktiivisesti kannustama Puolan pääministeri osallistui neuvotteluihin jotka  johtivat Puolan ja 

Neuvostoliiton suhteiden normalisoitumiseen. Sikorski-Mayski sopimus palautti Puolan ja 

Neuvostoliiton väliset diplomaattisuhteet, kumosi elo- ja syyskuun 1939 Neuvostoliiton ja Saksan 

väliset sopimukset, määräsi Puolan armeijan perustamista Neuvostoliittoon sekä ilmoitti siellä 

pidätettyjen puolalaisten vapautuksesta vankiloista ja karkotuspaikoista. Sikorski totesi 

päättäväisesti: "Tässä asiassa on mahdotonta saavuttaa enemmän, kuka kannattaa kieltäytymistä,  ei 

näe todellisuutta." 

Kenraali Sikorskin vastustajat syyttivät häntä siitä, että sopimuksessa ei ollut selvästi vahvistettu sitä, 

että venäläiset tunnustivat sodan edeltäneen Puolan ja Neuvostoliiton rajan, joka oli määritelty Riian 

sopimuksessa. He protestoivat vastaan määrittelemistä Puolan kansalaisia armahdetuiksi ikään kuin 

he olisivat rikollisia ja arvostelivat myös ulkoministeriön johdon vetäytymistä pois neuvotteluista. He 

myös huomauttivat, että pääministeri oli loukkanut valtionpäämiehen perustuslaillisia 

valtuuksia.Presidentti Władysław Raczkiewicz kieltäytyi allekirjoittamasta sopimusta. Sopimuksen 

tekstiä ei julkaistu virallisessa lehdessä, ulkoministeri August Zaleski,  salkuton ministeri Kazimierz 

Sosnkowski ja oikeusministeri Marian Seyda erosivat tehtävistään. Perustelu sopimuksen 

allekirjoittamisesta osoittautui kuitenkin kiistattomaksi: sopimus pelasti vähintään 115 000 Puolan 

kansalaisen hengen - heitä vapautettiin seuraavan kuukauden aikana maanpakolaisestaan ja he 

saavuttivat Puolan armeijan muodostumispaikoille. Pian sen jälkeen he lähtivät Neuvostoliitosta. 



 

Puolan ja Neuvostoliiton välillä 30. heinäkuuta 1941 tehdyn sopimuksen pääministeri Władysław 
Sikorskin allekirjoittama puolankielinen versio. 


